



Hà Nội, ngày 20 tháng 04 năm 2021

**BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT  
CÔNG TY CỔ PHẦN DỆT VĨNH PHÚ**

(Trình tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2021)

***Kính thưa Quý cổ đông!***

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của Ban kiểm soát được quy định tại Luật Doanh nghiệp; Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Dệt Vĩnh Phú và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Căn cứ Nghị quyết Đại hội cổ đông thường niên năm 2020 số 05/NQ-ĐHĐCĐ ngày 10 tháng 07 năm 2020.

- Căn cứ Báo cáo Tài chính năm 2020 của Công ty Cổ phần Dệt Vĩnh Phú đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH kiểm toán AASC.

- Căn cứ kết quả theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động quản lý điều hành và hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty Cổ phần dệt Vĩnh Phú năm 2020.

Ban Kiểm soát xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông tình hình thực hiện công tác kiểm soát tại Công ty Cổ phần dệt Vĩnh Phú như sau:

**I. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT:**

Cơ cấu Ban kiểm soát bao gồm 03 thành viên, gồm 01 Trưởng ban kiểm soát và 02 thành viên ban kiểm soát, do Đại hội đồng cổ đông bầu ra ngày 10/07/2020.

Trong năm 2020 Ban kiểm soát tham dự đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng quản trị, Ban điều hành tại các cuộc giao ban hàng tháng, hàng quý và các cuộc họp đột xuất liên quan đến các hoạt động của Công ty để nắm bắt tình hình SXKD thực tế, tham gia đóng góp ý kiến trong việc thực hiện mục tiêu kế hoạch được Đại hội đồng cổ đông phê duyệt.

Ngoài ra, BKS đã thực hiện công tác kiểm tra, giám sát cùng với các Phòng ban góp phần vào hoạt động quản lý rủi ro và nâng cao chất lượng quản trị của Công ty, hoạt động chủ yếu gồm:

- Giám sát tình hình thực hiện nghị quyết của ĐHĐCĐ thường niên năm 2020. Giám sát việc chấp hành Pháp luật của Nhà nước, Điều lệ Công ty, giám sát tình hình thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị.

- Giám sát việc chấp hành thực hiện các quy chế, quy trình của Công ty và các phòng ban chức năng, nhà máy.
- Giám sát tình hình thực hiện kế hoạch SXKD và tình hình tài chính năm 2020.
- Thẩm tra các báo cáo tài chính định kỳ trước khi đệ trình HĐQT và trao đổi với kiểm toán viên về một số vấn đề liên quan đến kiểm toán báo cáo tài chính.
- Các hoạt động khác theo quy định của pháp luật và điều lệ của Công ty.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thay mặt cổ đông đúng chức năng nhiệm vụ; Ban kiểm soát đã được Hội đồng quản trị, Ban điều hành của Công ty tạo điều kiện thuận lợi để hoàn thành nhiệm vụ; không có áp lực, rào cản nào làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ được giao.

## II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT CỦA BAN KIỂM SOÁT:

### 1. Giám sát tình hình thực hiện nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2020.

#### 1.1 Kết quả hoạt động SX kinh doanh năm 2020:

Đơn vị: Triệu đồng

TT	Chỉ tiêu chủ yếu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2019	Năm 2020		Tỷ lệ so sánh (%)	
				Kế hoạch	Thực hiện	Kế hoạch	Cùng kỳ
1	Vốn điều lệ	Tỷ đồng	70		70		100
2	Doanh thu	Tỷ đồng	443,4	390,6	344,6	88	77,7
2.2	Doanh thu C cấp HH&DV	Tỷ đồng	440,6		343,6		78
2.3	Doanh thu, TN khác	Tỷ đồng	2,8		1,0		35,7
3	Lợi nhuận trước thuế	Tỷ đồng	4,713	2,99	5,063	169	107,4
4	Số lao động b/q	Người	404		394		97,5
5	Thu nhập b/q	Triệu/ng/th	8,008	8,37	8,17	97,6	102
6	Lãi cơ bản trên mỗi CP	VNĐ/CP	673		583		86,6

Phân tích biến động của doanh thu và chi phí chính:

#### a. Doanh thu:

Năm 2020 doanh thu và các khoản thu nhập khác đạt 344,6 tỷ đồng, so với năm 2019 giảm 98,8 tỷ đồng, tương ứng giảm 22,3% do tác động của dịch bệnh COVID-19

không chỉ nguồn cung nguyên phụ liệu bị gián đoạn mà thị trường xuất khẩu cũng bị đứt đoạn, đơn hàng giảm mạnh, doanh thu xuất khẩu giảm 96,5 tỷ.

#### b. Chi phí:

Tổng chi phí (giá vốn hàng bán, chi phí tài chính, chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp và chi phí khác) năm 2020 là: 323,7 tỷ, năm 2019 là: 438,7 tỷ đồng, giảm 115 tỷ đồng. Trong đó các chi phí chủ yếu tăng giảm như sau:

- Chi phí giá vốn hàng bán: giảm 96,2 tỷ tương ứng với doanh thu giảm.
- Chi phí tài chính: tăng 1,1 tỷ do lỗ chênh lệch tỷ giá.
- Chi phí bán hàng: giảm 2,1 tỷ do giảm chi phí vận chuyển và chi phí dịch vụ mua ngoài.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp: giảm 1,7 tỷ do chi phí nhân công giảm, khấu hao giảm, NVL giảm.

Nhận xét: Qua phân tích trên cho thấy doanh thu tiêu thụ của Công ty năm 2020 so với năm 2019 giảm mạnh (22,3%) chủ yếu do doanh thu giảm trong hoạt động bán sản phẩm. Tất cả các chi phí đều giảm ngoại trừ chi phí tài chính tăng do chênh lệch tỷ giá.

#### c. Lợi nhuận:

Lợi nhuận sau thuế của Công ty năm 2020 đạt 4,081 tỷ đồng giảm so với năm 2019 là 0,63 tỷ đồng do hạch toán thuế TNDN phải nộp tăng thêm theo Nghị định 132/2020/NĐ-CP là: 0,98 tỷ đồng.

#### 1.2. Tình hình tài chính:

a. Các chỉ tiêu chính:

Đơn vị tính: Triệu đồng

Mục	Nội Dung	Năm 2019	Năm 2020	So sánh 2020/2019	
				Giá trị	Tỷ lệ (%)
1	<b>Tổng tài sản</b>	<b>332.951</b>	<b>309.920</b>	<b>-23.031</b>	<b>93</b>
1.1	<b>Tài sản ngắn hạn</b>	<b>142.014</b>	<b>140.821</b>	<b>-1.193</b>	<b>99,2</b>
	T.đó: Tiền và ĐT tài chính ngắn hạn	4.617	2.591	-2.026	56,1
	Các khoản phải thu	65.857	62.288	-3.569	94,6
	Hàng tồn kho	69.935	74.556	4.621	106,6
	TS ngắn hạn khác	1.604	1.386	-218	86,4
1.2	<b>Tài sản dài hạn</b>	<b>190.937</b>	<b>169.099</b>	<b>-21.838</b>	<b>88,6</b>
	Tài sản CĐ	182.475	163.808	-18.667	89,8

	Bất động sản đầu tư	180	131	-49	72,8
	Chi phí xd cơ bản dở dang	1.170	12	-1.158	1
	Tài sản dài hạn khác	7.112	5.148	-1.964	72,4
<b>2</b>	<b>Nguồn vốn</b>	<b>332.951</b>	<b>309.920</b>	<b>-23.031</b>	<b>93</b>
2.1	Nợ phải trả	264.271	237.159	-27.112	89,7
	Nợ ngắn hạn	193.076	171.339	-21.737	88,7
	Nợ dài hạn	71.196	65.820	-5.375	92,4
2.2	Vốn chủ sở hữu	68.680	72.761	4.081	106

Phân tích:

Năm 2020 một số chỉ tiêu có số dư thấp hoặc cao hơn nhiều so với năm 2019 cụ thể như sau:

- Các khoản phải thu giảm do doanh thu giảm; do sát sao thu hồi nợ.
- Hàng tồn kho tăng do 4,6 tỷ do nguồn hàng tăng – Chi dở dang
- Nợ ngắn hạn giảm 21,7 tỷ do nguyên phụ liệu đầu vào giảm

### III. Đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội cổ đông:

- Hội đồng Quản trị, Ban Tổng giám đốc đã bám sát định hướng và những nhiệm vụ trọng tâm được nêu tại Nghị Quyết của Đại hội cổ đông năm 2020, chỉ đạo điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty, tìm ra những giải pháp phù hợp với tình hình thực tế.
- Ban kiểm soát nhận thấy trong những lúc khó khăn, Hội đồng quản trị và Ban điều hành đã có những giải pháp kịp thời tháo gỡ cũng như chỉ đạo quyết liệt để thực hiện kế hoạch SXKD và đạt được kết quả trên.

### IV. Đánh giá hoạt động của Ban kiểm soát:

- Ban Kiểm soát đã thực hiện đúng trách nhiệm giám sát tình hình tài chính của Công ty, tính hợp pháp trong các hoạt động của các thành viên Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc và cán bộ quản lý của Công ty. Sự phối hợp hoạt động của BKS với HĐQT, Tổng giám đốc được thực hiện theo quy định của pháp luật và Điều lệ của Công ty.
- Trong năm BKS đã họp 4 lần để xem xét số liệu báo cáo tài chính theo các quý, kết quả KD quý, năm và thống nhất về nội dung cơ bản của báo cáo hoạt động của BKS trình Đại hội cổ đông thường niên năm 2021.
- Thù lao của BKS năm 2020: Trong mức Đại hội đồng cổ đông phê duyệt.

### V. Kiến nghị của Ban kiểm soát:

Ban kiểm soát xin có một số kiến nghị đối với HĐQT và Ban Tổng Giám đốc một số nội dung sau:

- Trên cơ sở Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông năm 2021, HĐQT và Ban Tổng Giám đốc bám sát tình hình biến động của thị trường và biến động lao động để quyết định các giải pháp sản xuất kinh doanh phù hợp, nắm bắt các cơ hội để hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh.
- Tiếp tục sắp xếp, cơ cấu lao động, tiết giảm chi phí SXKD cho phù hợp với biến động của ngành cũng như tình hình dịch bệnh.
- Thường xuyên cập nhật Văn bản pháp quy hiện hành để đáp ứng với yêu cầu hoạt động SXKD của Công ty.

## **VI. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2021 CỦA BAN KIỂM SOÁT:**

Căn cứ vào các quy định của Pháp luật, Điều lệ của Công ty và các nội dung được quyết nghị tại Đại hội đồng cổ đông thường niên, Ban kiểm soát sẽ lập chương trình làm việc cụ thể theo đúng chức năng nhiệm vụ của BKS, tập trung các công việc chủ yếu sau:

- Giám sát tình hình thực hiện nghị quyết của ĐHCĐ thường niên năm 2021, tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2021.
- Tham vấn đề HĐQT công ty hoàn thiện kế hoạch nhiệm kỳ mới, giám sát việc thực hiện kế hoạch nhiệm kỳ trên cơ sở thực tế SXKD và điều kiện thị trường cụ thể.
- Giám sát hoạt động của HĐQT, ban điều hành Công ty.
- Thực hiện thẩm tra, soát xét báo cáo tài chính, báo cáo tình hình SXKD, và báo cáo đánh giá công tác quản lý của HĐQT.
- Chủ động nghiên cứu, nâng cao về mặt nghiệp vụ kiểm tra giám sát nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là toàn bộ nội dung báo cáo của Ban kiểm soát về tình hình thực hiện công tác kiểm soát năm 2020. Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, thông qua.

Xin trân trọng cảm ơn và xin kính chúc Đại hội thành công tốt đẹp!

### **Nơi nhận:**

- HĐQT, Ban TGD;
- Cổ đông
- Lưu: HCNS cty, BKS.

**TM. BAN KIỂM SOÁT**

**TRƯỞNG BAN**

**NGUYỄN THỊ HỒNG TÍN**